84 ¶ Tertia pars principalis dicti dubij est, an & lex
 laicorū possit inducere, dolū, fictionē vel induc-
 tionē dolosā, ubi iuramentū venit ad inualidandum
 contractum & iuramentū? Et certe sub eadem
 distinctione est respondendum, qua supra re-
 sponsum est. Nam ex causis predictis & simili-
 bus ius ciuile, & lex laicorum potest dictam fi-
 ctionem, inductionem uel dolum, inducere &
 presumere, ut uoluit Bald. in dicta aucten. sacra
 menta. & Barto. in l. omnes populi. ff. de iustitia
 & iure. licet de eo Baldus non faciat mentionem
 Et idem ibi Salyce. Et inducta dicta fictione per
 85 legem non admittitur & probatio in contrariū.
 Facit quod notatur in l. siue possidetis. de pro-
 ba. & in l. si quis pro emptore. ff. de usucap. & in
 l. vnic. §. accedit. C. de rei vxo. actio. & quod no.
 in c. is qui. de sponsa. Et hæc est communis opini-
 o, licet eam non sequantur do. Anto. neque
 do. Joan. Sequere ergo illam, quia non est dubium
 legem, maxime ex iusta causa, vti diximus, posse
 fictionem inducere, & fictionem pro ueritate ha-
 beri, ut plene notatur in d. l. si quis pro emptore
 de usucap. & per canonistas in cap. is qui. de
 spon. vt ergo saluetur opinio. Si habes ordina-
 tie forum uel constitutionem iuramenti prohi-
 bitiuam, fac ut causa adiiciatur ex contractu
 frequentia, sed quod perceptu loquatur & do-
 86 lum, inductionem, & fictionem inducat. Sed qd
 dices? Pone quod est lex quæ dictam fictionem
 inducit, ex contractu minoris agens contra mi-
 norem, qui iuramento se astringit, cum repellit
 fictionis virtute, & doli presumpti, replicat
 quod cessat in contractu omnis dolus & fraus, &
 fictio, quoniam in uera necessitate pupilli nume-
 rauit, nunquid admitteret probatio contra le-
 gem inducentem fictionem? & certe non, quia
 est juris & de iure presumptio, ut not. in locis desu-
 per allegatis. ¶ Sed quid si minor in iudicio me-
 dio iuramento respondendo positionibus & ar-
 ticulis id confiteretur, nunquid hæc probatio
 87 admitteret? quod uidetur, quia contra presum-
 ptione juris, & de iure admitteret probatio in
 contrarium, per confessionem in iudicio factam,
 secundum glo. in aucten. de equali. dotium. 5. il-
 lud. Et ideo dicit Innocen. in cap. quia plerique
 de immu. eccl. quod uidetur quod constitutio
 iusta fuerit ex causa, si causa iusta cessat in casu
 de quo modo agitur, uel in foro animæ, & com-
 munitatem restitutio restringenda est ad illum
 casum vbi fuit iusta constitutio, ut uerbi gratia,
 iusta fuit constitutio, quæ dat exceptionem Ma-
 cedoniam propter causam iustum. Sed si certum
 est quod illa causa non subest, ut si in necessitate
 88 mutuasset, & peccaret qui exceptione se defen-
 deret. Et sic uidetur quod ex quo constat de
 ueritate, & quod causa inducendi fictionis
 cessat, & hoc per confessionem illius cum
 quo contractum est, talis probatio est admit-
 tenda. Sed in contrarium uidetur dicen-
 dum, quoniam dictum statutum uel lex, fin-

O 2 git dispo-

Speculum Principum , Petri Bellugæ.

git disponendo, & non probationem inducēdo, quo casū non habet locum illa glo. quod per cōfessionem in iudicio admittatur probatio in cōtrarium, secundum Bald. quia ita singulariter limitat illam glo. in aucten. sed iā necesse, de don. ante nup. Pro quo facit, licet ipse nō alleget tex. cum glo. in ca. consultationi, de spon. ¶ Itē Inno. non residet in illo dicto. in dicto capitulo, quia plazique. imo dicit quod quidam alij dicunt, quod ex quo facta est constitutio, licet sit facta contra ius naturale, dummodo iusta causa fuerit constitutionem illam faciendi, licet postea eue-
89. niat casus ubi cessat causa iusta, & tamen constutio seruāda est, quæ generaliter facta nō potuit, nec fui. expediens omnes articulos sigillatim comprehendere. ff. de legib. l. non possunt, nisi sint casus qui a iure excipiuntur. Et id etiā sequitur do. Anto. quando lex generaliter casum posuit, aliās non. Et ista tene menti, & seruier tibi. ¶ Et hæc sufficient de hac materia iuramenti, licet de pluribus esset, querendum, sed uide per te in repe. dicti. c. cum contingat. ubi domus, hanc materiā, & plures alias questiones repilogauit. ¶ Vnum tamen nolo omittere, quod 90 licet & iuramentum ualidet contractum minoris, ut in aucten. sacramenta puberum. C. si aduersus uendi. Et hoc est uerum, si minor fuit certificatus de beneficio minoris ætatis, restitutio-
nisi integr. q. sibi pertineat, nā aliās iuri per eū ignorato, non uidetur renunciare posse ut in l. mater. ff. de inofficio testamento. & sic iuramē-
91 tum non uidetur & porrigi ad id quod quis igno-
ravit. l. fin. ad municipia. ¶ Item quare renuncia-
x frates .ff. de pactis. ergo neque iuramentū ubi y haberet uim renunciationis? ¶ Tum etiam quia 92 & certioratio est necessaria in tali beneficio, ut tenent fere omnes scribentes in l. 2. C. de rescind. vend. & in capit. penul. de empt. & uendi. ubi 93 Ioannes Andreas, & Antonius de Butrio, & Si ergo certioratio est necessaria, illa non presumitur interuenisse, igitur: ad hoc le. prima & quod ibi no. ad Velleya. Et istud firmat glo. & Dyn. in lege, sciendum, de uerborum obliga. & Bald. in l. secunda C. de rescin. vendi. cum distinctione, tamen quam uidelicet illam reprobat Saly. in aucten. sacramenta puberum. Ci-
si aduersus vendi. Ad hōc facit quod scribit Bald. in l. prima. C. de rebus creditis, in fi. Et hanc par tem tenet Ioannes Andreas, & Antonius de Butrio in capitulo penul. de emp. & uend. Barto. tam en in lege, sciendum. allegata, tenet'contrarium. Et idem tenet in lege, si duo patroni. §. idem Italia. ff. codem titu. quem sequi uidetur Bald. in l. 1. C. de rebus creditis, dicens se ita consuluisse, & fuisse approbatum consilium Mediolani. motiu Bart. sunt: quia ad hoc ut quis sibi p̄judicet per iuramentū, nō requiri quod sciat illud, sed sufficit iurare super factō, vt l. si duop̄ troni. §. idem. in l. de iure iurant. ff. & l. duob. §. si

quis iurauit. ff. eo. tit. Et sic sufficit quod iuret non venire cōtra rationem minoris ætatis. ¶ Tū etiam, quia eo ipso quod minor iurat contractū firmum habere censetur maior, & sic non tollitur beneficium vi renunciationis, sed eius nativitas impeditur ratione ætatis legitimæ, seu legitimatur a iuramento, secundum Bar. Archidia. in c. quāvis pactum, de pactis in 6. dicit quod eo ipso quod in contractū esset præstitum iuramentum, cū ad iurandum quis de facili non veniat præsumitur certificatus. Bald. in dicta. l. r. C. de rebus creditis. addit aliā rationem, quod aucten. sacramenta puberum, non requirit certiorationem. ¶ Sed hoc non obstante, tu tene cō munem opinionē, quæ est, quod requiratur certioratio & motiu. Bar. & Archi. & Bal. tu respōde, primo ad l. si duo. §. idē Iul. & ad l. duob. §. si quis iurauerit. ff. de iure, quod illæ leges loquuntur in iuramento litis decisio, quod interponitur super factō esse uel non esse de præterito, de quo iurant, constat uere uel præsumptiue. quod dictū est loquitur de iuramento in factō, & in futurum obligatiuo, & super incognito præstito, & etiam ad renunciationē inualidā & nullā, ex defectu ignoratiæ & certiorationis omisssæ. ¶ Tum quia leges Bar. loquuntur in maiore, qui non est necessario certificandus, quemadmodum minor qui præsumitur illud beneficium iuris ignora-
re. Facit quod not. in l. regula. ff. de iuris & facti ignorantia. in quo est necessaria certioratio secundum Dyn. & fere omnes. Et idco in be-
neficio senatus consulti Velleya. in quo est neces-
saria certioratio secundum gl. in l. fi. ad Velleya.
& in auct. quomodo oportet Epos. §. igitur, ordi-
nandus. est indubitatū quod per iuramētum 94 non præsumatur certificatus. & Nec uideatur il-
libeneficio renunciare tanquam ignorato, per mulierē: & ita uidetur tenere gl. in dicta lege, sciē-
dum. de uerb. oblig. & ibi Dyn. & ita uidetur te-
nere Saly. in dicta l. fi. ff. ad velleya. Et hanc com-
munem opinio sequitur Ioan. Andr. & Dom. An-
tonius de Bntrio, in cap. cum causam. de emp.
& vendi. Sed quomodo hoc? nunquid iste mi-
nor etiam non certificatus, qui iurauit Deo, se
obligauit iuramento per eū præstito, & sic uide-
tur ex periurio teneri? ut in ca. pueris. de delictis
puerorum. ¶ Sed dicas quod eo quia ignorauit
ius sibi competens illi non renuntiauit, ut est di-
ctum, & sic illo potest uti, uel dicas quod petet
relaxationem iuramenti, ex dicta causa. & illa
erit sibi concedenda. Ad hoc dicta Fred. in suis
cōsiliis, conf. 272. ¶ Et hæc sufficient de materia
iuramenti pro nunc. Sed vnum te refat scire qđ
in casibus de quibus supra vidisti, in quibus ra-
tionē iuramenti, potest agi coram ecclesia, & in
dice ecclesiastico, etiam contra laicum. Et hoc
est uerū, inquantū agit contra præstantem iura-
mentum, & per illud se obligat inquantum
agit contra hæredem: licet ualidetur contractus
z secundum unam opiniō. & ad ipsum hæredem
transcat

De iuramento. Rub. 12. In §. Quædam. 81

translat ratione iuramenti, uel contra eum obligatio, ut teneatur seruare quod tenebatur defensus, ex iuramento agetur: tñ tali casu causa cognitio iudice seculari, solum excluso ecclesiastico, & hoc quia iuramentum tunc non astringit ad peccatum heredem, ut merā personam, ut not. per Innocent. in cap. veritatis. de iure iurant. sub cuius peccati ratione, adiutur ecclesia. Et hoc tenet¹ Ioann. And. in c. fi. de sepultu. Et sic limita. c. nouit. de iudic. ut causa iuramenti sit ecclesiastica, in quantum agitur contra principalem iurantem, non in quantum agitur contra heredem: quod no. quia multum limitat supradicta.

SVNT & alii causæ, de quibus iudex & ecclesiasticus se potest intromittere ratione peccati quod committitur per laicos, de quibus iudex secularis non se intromittit, quare ius non assistit obligationi. Et hæc uia agendi coram ecclesia, per denunciationem indicialem fit. Et hoc est regulariter, quando ius ciuale non assistit obligationi, & promittens uel iurans cum peccato, reuerteret uel retineret quo ad Deum, uel cum agitur contra notorium peccatorem, ut desistat a peccato. De quibus uidelicet quando possit agi, & per quem, & quis sit effectus, uidelate do. Anto. de Butrio, in cap. nouit, de iudic. Et per Bar. in extrauagati, ad reprimend. sup. verbo, de nuntiationem. & Innocent. & Anto. de Butrio. in cap. quia plerique de immuni. eccl. Et Bald. in aucten. Ad hæc. C. de usuris. Ad quæ loca sufficiat transmisso, quia de hac sola materia possemus facere librum, sed quia modici est fructus in hoc regno, maxime attentis fortis, ideo remissione me expedio.

POstquam diximus de causis & criminibus, ad forum ecclesiasticum pertinen. & in quibus iudices secularis non debent ecclesiæ iurisdictionem perturbare, uideamus si iudex ecclesiasticus cognoscens de crimine ecclesiastico inter laicos, poterit & iustos carcere? Non dico in crimine heres, quia in illo habet carcere, etiam quo ad laicos ecclesia, ut in cle. 1. de hæreticis. Et uidetur quod episcopus non possit in carcere laicos pro criminibus ecclesiasticis, per c. cum episcopus de offi. ord. in 6. vbi tex. lo quando de ordinaria iurisdictione episcopi, & de incarceratione e se restrigit ad clericos. ¶ Itē pro hoc facit, quia episcopus cognoscendo de crimine periurij, ad forum ecclesiæ spectans cogit iurantem per excommunicationem, vt in c. cū laicis. de fo. cōpe. lib. 6. & tamen de iure teneret eum in captum, nisi cessionem faceret, ut in l. 1. C. quiboni cedere possunt. ¶ Item pro hac parte facit tex. in c. quamuis de pœnis. li. 6. ibi subiectos tibi clericos. ¶ Itē pro hac parte facit quia de iure ciuili episcopus non potest cognoscere siue præsidere, in aucten. de mādatis principiū 6. si vero canoniciū. coll. 3. Pro hoc facit l. placet. C. de Sacrosanct. ec. vbi primo crimine ad forū

ecclesiæ spectante, iudex ecclesiasticus excommunicat, & secularis deportat sacrilegum. ¶ Item quia speciale uidetur in crimen hæresis, ut ecclesia possit laicos captos tenere, in contrarium tamen uidetur, & quod episcopus possit tenere laicos captos pro criminibus ad forum ecclesiæ spectant. Probatur, quia f. qualitas delicti fecit illū de foro ecclesiæ. C. de epi. & cle. auct. Item nulla communitas, & quod no. in c. cum sit & c. ex tenore, de fo. compe. Ad hoc. ca. 1. de offi. ordi. ubi dicit episcopū possit inuocare brachium secularis, & præcipue in his ecclesiasticis, nec distinguuntur inter clericos & laicos. Ad hoc in aucten. causa que sit cum monacho. C. de epi. & cle. Ad idem de pœnis. c. felicis. li. 6. vbi Papa punit illos tam graues sacrilegos relicta aliarum penarum secularium impositione laicis iudicibus. ¶ Item quia in crimen hæresis ad ecclesiam pertinentis, uidemus expressum quod ecclesia habet carcerem etiam inter laicos, ut c. ut commis si. de hæreticis. lib. 6. & eo. ti. in cle. 1. Oldr. in suis consilijs consilio. 86. non firmat, sed alleg. pro & cōtra. do. Io. de Imo. in c. cum episcopus, dē offi. ordi. tenet quod episcopus laicos pro crimine ecclesiastico non possit carcerare, sed iudex se cularis ad mandatum ecclesiastici tenebat illos incarcere, dicens quod forte papa noluit tantum potestatem conferre episcopis, ne usurparent iurisdictionem. Et ad glo. in cle. 1. de usuris. super uerbo, censura, & dictum Innocent. in ca. significantibus, de offi. deleg. ubi dicit Inno. quod quādo est facienda executio in bonis laicorum, fiat executio per iudicem laicum, ad mādatum ecclesiastici. Io. An. in addi. ad Spec. in ti. de offi. ordi. dicit, quod communiter tenetur inferiores prælatos potestatem de qua queritur non habere, ut idem uidetur sequi do. Pe. de Ancha. in d. consi. cum episcopus. Do. de Sancto Gem. in d. c. cum episcopus. dicit quod illa op. quod epus potestatem in carcere ad laicos, pro delictis ecclesiasticis numquam sibi est uisa uera. ¶ Primo quia iure probatur quod ep. pōt lai cum & carcere pro crimine quando committit crīmē sacrilegij, ut in tex. 8. & glo. 26. q. 5. cōtra idolorum. Et istud ibi tenet glo. quæ dicit quod pro crimine ecclesiastico, potest episcopus carcerare reos, & loquitur text. de carceratione laicorum. ¶ Nec dicit obstat, si dicatur quod illud est crimen hæresis, & sic non differt a primo casu: quoniam hoc negat, quia differentia est inter sortilegium, & hæreticum, ut probat diuersitas rubricarū, de hæreticis & sortilegiis. ¶ Itē dicit quod est tex. quod episcopus sacrilegū carcerat, ut patet. 17. quest. 4. c. attendendum. Nec obstat quod dicas, quod ille tex. non loquitur specificè de laicis, quare dicit quod loquitur in definite, contra sacrilegos, ergo indefinite debet intelligi. 19. dis. capitulo, si Romanorum, quia iudex ecclesiasticus est index competens contra laicum sacrilegum. ¶ Item habemus quod

O 3 episcopus

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

episcopus carcerat laicum pro crimine stupri, ut patet de adulteriis. c. 2. quod ca. loquitur de laico, quod patet, quia dicit quod illa erat pena legis ciuilis plectend. ergo sequitur secundum eum, quod erat laicus, quia clerici non puniuntur penit legalibus, ut notatur in capitolo ad reprimendum de offi. ordi. Item probatur illud esse laicum, quia primo uult quod contrahat matrimonium, cum illa, apparet ergo quod in criminibus ecclesiasticis episcopus carcerat laicum, nec est bona ratio quod sit speciale ijs casibus, nam qui specialitatem allegat, illam debet probare uel monstrare. Nec obstat secundum eum tex. pro quo allegat, quia oes inducuntur, sumpto argua contrario, quod argumentum non procedit, cum contrarium monstratur in iure, ut not. glo. in ea significasti. de fo. comp. Nec sequitur secundum eum episcopus excusat laicum, ergo non potest capere. Et sic uides do. Do. de sancto Gemini, tenere capturam licitam in laicis per episcopum de crimen ecclesiastico. Et pro eo etiam facit, quia episcopus habet carcerem, ut in aucten. causa que fit cum monacho. C. de epis & cle. in qua innuit nuncios aberrantes qui ut plurimum sunt laici. Et quia intrusio in carcere de iure canonico est terminus penae alicuius delicti, ut nos in de accusa. c. qualiter in .2. & si illa pena non possit punire laicum, non haberet quid pro tali delicto imponeret. Item quia dare in ecclesiam iurisdictionem pro crimen ecclesiastico, est illud dare cum omni Imperio. l. 1. s. cum urbem i. de offi. prefec. urbis, in quo uenit carcer, ut no. Bal. in d. auct. causa, que fit cum monacho, & ecclesia carcerem haberet non est dubium, ut no. glo in dicto cap. attendend. 17. q. 4. Et no. in c. in primis. 2. q. 1. Et sic uidetur dicendum episcopos hanc potestatem habere, districto iure, tamen in hoc multum est attendenda consuetudo, que dat & adimit iurisdictionem, ut in c. cum continetur de foro comp. ut in l. 1. C. de emanc. lib. & quod no. in l. 1. s. fi. ff. de aqua plu. arcen. cu simili. ut si episcopus sic excarcerare sit solitus illam iurisdictionem a criminibus ecclesiasticis, in sua iurisdictione non turbetur, alias seruabitur communis opinio, de qua diximus.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

- a) **CAVSAE Iuramenti**] causa validitatis, uel invaliditas iuramenti, uel per iurum ad quem spectat ad ecclesiasticum, uel secularem iudicem? vide Hierony. Cagnoli. in l. si quis maior. num. 19. 109. 1. 26. vbi ali. Doct. C. de transactio. & Ludo. Roma. in consilio. 512. vbi Dominus Horatius Mandos. in apostill. Guido Papz. in decis. Gratian. n. 178.
- b) **PER IURUM**] Nonnulla dixi de per iurio in Regia Aragonum. S. 2. glof. 1. nu. 396. 397.
- c) **FORVS.**] Iuramentum accumulat forum foro. capitulo finali. de for. comp. in 6. capitulo. nouit, extr. de Iud. capitulo, cum sit generale. extr. de for. compet. voluit Ludouicus Roma. singul. 219. & in singul. 426. & etiam